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2022학년도 학교회계 제5회 추경예산(간주처리예산) 
보고

제출일자: 2023. 3. 30.

제 출 자: 학 교 장

소관부서: 행정실

1.  간주처리예산 편성 이유
  가. 관련: 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조
  나. 2022학년도 익산한벌초등학교회계 제4회 추경예산 이후, 2023년 2월 말 목적 지정 지원금이 

교부되었으나 예산총칙에 따라 학교운영위원회 심의를 생략하고 학교장의 예산 확정 과정만으로 
확정 처리

2. 주요 내용        
 - 4차 추경 예산편성 이후 회계 말 목적사업비의 교부 및 반납에 따라 간주처리예산 처리 
                                                                      (단위: 천원)

구   분 경정예산액
(A)

기정예산액
(B)

증감액
(C=A-B) 비고

세입

1. 지방자치단체이전수입 0 0 0

2. 지방교육행정기관이전수입 1,410,311 1,389,417 20,894

3. 기타이전수입 0 0 0

4. 학부모부담수입 166,522 166,522 0

5. 행정활동수입 3,117 3,117 0

6. 전년도이월금 15,426 15,426 0

세입  계 1,595,376 1,574,482 20,894

세출

 1. 인적자원 운용 6,461 6,461 0

 2. 학생복지/교육격차 해소 502,304 501,912 392

 3. 기본적 교육활동 264,594 264,594 0

 4. 선택적 교육활동 275,447 274,425 1,022

 5. 교육활동 지원 101,883 82,403 19,480

 6. 학교 일반운영 263,987 263,987 0

 7. 학교시설 확충 180,700 180,700 0

세출  계 1,595,376 1,574,482 20,894
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3. 세부 사항
  가. 세입 내역
                                                                             (금액단위: 원)

  나. 세출 내역
 (금액단위: 원)

붙임  2022학년도 학교회계 제5회 추경예산서 1부.  끝.

순 과 목 건    명 금  액 비고

1 교육비특별회계전입금 저소득층방과후학교자유수강권지원금 1,022,000 성립전예산

2 “ 급식종사자 대체인건비 392,000 성립전예산

3 “ 특수학급 환경개선비  19,480,000 성립전예산

합 계 20,894,000

순 세출사업 사업 내역 금 액 비 고

１ 학교급식운영 조리종사원대체인건비 392,000

２ 방과후학교운영 자유수강권강사료 1,022,000

３ 교육환경개선 특수학급 교실 환경개선 19,480,000

합 계 20,894,000


